АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__26.06.2015__№_630__
с. Смоленское
Об утверждении Положения о комиссии по охране прав и законных интересов несовершеннолетних при Администрации Смоленского района Алтайского края
В соответствии Федеральным законом от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом  от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Алтайского края от 25.12.2007 №149-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей», в  целях решения наиболее сложных и спорных случаев, связанных с совершением сделок по отчуждению имущества несовершеннолетних, а также всесторонней защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по охране прав и законных интересов несовершеннолетних при Администрации Смоленского района Алтайского края (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по охране прав и законных интересов несовершеннолетних при Администрации Смоленского района Алтайского края (приложение № 2).

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации района в иформационно-коммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района Васильеву Н.В.

Глава Администрации района
Л.В.Моисеева
Приложение № 1

Утверждено постановлением

Администрации района

от 26.06.2015__№_630
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по охране прав и законных интересов несовершеннолетних

при Администрации Смоленского района Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Комиссия по охране прав и законных интересов несовершеннолетних при Администрации Смоленского района Алтайского края (далее - Комиссия) создана в целях всесторонней и более эффективной охраны прав и законных интересов несовершеннолетних детей при возникновении сложных и спорных вопросов, связанных с имущественными и иными правами и интересами несовершеннолетних.

1.2. Комиссия создается при Администрации Смоленского района Алтайского края (далее – Администрация района) и является совещательным органом.

1.3. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Алтайского края и другими муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.4. Положение о Комиссии утверждается Постановлением Администрации района.

1.5. Персональный состав комиссии  утверждается Постановлением Администрации района.

II. Функции  комиссии

2.1. Рассматривает вопросы, связанные с назначением либо  освобождением, отстранением опекунов (попечителей), приемных родителей от исполнения возложенных на них обязанностей.

2.2. Рассматривает спорные и сложные ситуации по защите личных и имущественных прав несовершеннолетних.

2.3. Рассматривает вопросы, связанные с выдачей заключения органами опеки и попечительства   о невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

2.4. Рассматривает иные  вопросы, связанные с защитой прав и законных интересов несовершеннолетних.
III. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Председателем Комиссии назначается заместитель главы Администрации района.

3.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и  секретарем Комиссии.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов состава Комиссии.

3.5. Решение Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. Решение Комиссии фиксируются в протоколах, предусмотренных п. 3.3 настоящего Положения.

3.6. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

3.7. Организационно-методическое обеспечение работы Комиссии возлагается на секретаря, который ведет протоколы заседаний Комиссии, учет и  анализ материалов, рассмотренных на заседаниях Комиссии, извещает членов Комиссии, заинтересованных лиц о дате заседания.

3.8. Комиссия вправе:
запрашивать в установленном порядке у организаций, независимо от их организационно-правовых форм, материалы и информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию;

приглашать на свои заседания заинтересованные стороны, вопросы которых подлежат рассмотрению, по их просьбе либо по инициативе Комиссии;

привлекать для участия в работе Комиссии представителей органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, общественных деятелей и других заинтересованных лиц;
вносить главе Администрации района предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.9. Интересы несовершеннолетних на заседаниях Комиссии могут представлять их родители, либо иные законные представители.

Управляющий делами
С.В. Малец

Приложение 2

Утверждено постановлением

Администрации района

от 26.06.2015__№_630
СОСТАВ

комиссии по защите прав и законных интересов несовершеннолетних

	Председатель комиссии

Васильева Наталья Владимировна
	- заместитель главы Администрации Смоленского района Алтайского края

	Заместитель председателя комиссии Калиниченко Владимир Петрович
	- председатель Комитета по образованию и делам молодёжи

	Секретарь комиссии

Дрепина Ирина Петровна
	- инспектор по охране прав детства

	Члены комиссии:

Попов Олег Геннадьевич
Арбакова Ирина Витальевна
Никитина Светлана Николаевна

Сысоева Ольга Геннадьевна
Зобнина Елена Васильевна
	- начальник правового управления Администрации района
- заместитель Председателя Комитета по образованию и делам молодёжи
- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
- инспектор по охране труда и технике безопасности Комитета по образованию и делам молодежи
- инспектор по дошкольному воспитанию и внешкольной работе Комитета по образованию и делам молодежи

Управляющий делами
С.В. Малец